
OPTICKÉ ILUZE I 
Nemožnosti a dvojznačnosti 

Zuzana Štauberová 



OPTICKÉ ILUZE 

Velmi mnoho druhů a způsobů vytvoření… 

 

Problémy se zobrazením 3D  2D 

Naopak: 2D obrázek  reálný 3D model 

    (rekonstrukce) 

 

Otázky: 

1. Zda existuje, zda jej lze vytvořit? 

2. Pokud ano, tak jestli jednoznačně? 

3. Jak? 

 

Deskriptivní geometrie: 

• používá zobrazovací metody, 

 např. MP, axonometrii, perspektivu, 

• požaduje vzájemně jednoznačné  

 zobrazení (výkres – výrobek, dům...), 

• na všechny otázky odpovídá ANO (nuda), 

 proto DG opustíme, přestože jí vděčíme za 
to, že naše oko vycvičila, abychom 2D 
obrázek na papíru viděli prostorově. 



OPTICKÉ ILUZE - Maurits Cornelis Escher (1898-1972) – holandský grafik a malíř 



OPTICKÉ ILUZE 

Odpovědi na první dvě otázky rozdělí naše téma na 2 skupiny: 

 

1. Existuje k 2D obrázku reálný 3D objekt?   

NE –  je to nemožný obrazec, neexistující objekt (NO) = rovinný obrazec, který vidíme jako 

prostorový objekt, ale tento objekt nemůže reálně existovat, a pokud přece jen vytvoříme model 

tohoto objektu, je to něco úplně jiného, než vidíme na obrázku 

   

ANO – 2. Existuje jednoznačně?    NE –   je to dvojznačný objekt (DO) = rovinný obrazec, ke  

    kterému 3D objekt reálně existuje, ale lze jej interpretovat 

    více způsoby       

      ANO …     

 

Příklad: Neckerova krychle  



OPTICKÉ ILUZE - Neckerova krychle - NO 

NO 

Nedovolené křížení hran krychle – vznikne nadhled i podhled zároveň 

 

Správné křížení hran krychle 



OPTICKÉ ILUZE - Neckerova krychle – DO  
(vrátíme se k tomu později) 

DO 

nadhled a podhled 

nebo  

konvexní a konkávní 

 

 



OPTICKÉ ILUZE - NO - NECKEROVA KRYCHLE (CUBOID) 

•  Dvojí křížení čar 

•  Můžeme se rozhodnout,  

    co je vpředu a co vzadu 

•  Spojení podhledu a nadhledu 

•  Cuboid vymyslel M. C. Escher 



OPTICKÉ ILUZE - NO - NECKEROVA KRYCHLE 

     M. C. Escher – Belveder (1958) 

•  Jediný Escherův vlastní NO - cuboid 

•  Cuboid je dlouhý a úzký – problematické        

   křížení je od sebe vzdálené a neruší se    

   navzájem 

•  Některá křížení jsou skryta 

•  Dno a strop jsou těžké hmotné bloky –  

   zdůraznění zdánlivého otočení o 90° 

• Také žena a muž dívající se do různých stran… 



OPTICKÉ ILUZE – NO - Zvěstování 

Fra Angelico 



OPTICKÉ ILUZE – NO - Zvěstování 

Ambrogio Lorenzetti 

 

Grote of Onze Lieve Vrouwekerk,  

Breda, Holandsko  

 



OPTICKÉ ILUZE – NO – Theatrum Mundi, Plzeň 

Vladivoj  

Kotyza 

2001 



OPTICKÉ ILUZE - NO - NECKEROVA KRYCHLE - model 



OPTICKÉ ILUZE - NO - NECKEROVA KRYCHLE - model 



OPTICKÉ ILUZE - NO - TRIBAR 

Neexistující objekt je 3D objekt, který neexistuje. 

 

TRIBAR  (1958) 

 

Trojúhelník ze tří hranolů,  

Má všechny tři úhly pravé. 

Zajímavé: 

I když si uvědomím,  

že NO neexistuje tak,  

jak ho vnímáme,  

ani pak prostorový  

dojem nezmizí. 

 

Upozornění: 

Dlouhé pozorování  

některých NO může  

vést k hospitalizaci  

u doc. Chocholouška. 

 

Sir Roger Penrose (1931)  

Matematik a fyzik 

Univerzita Oxford 



OPTICKÉ ILUZE - NO - TRIBAR 

M. C. Escher -  Vodopád (1961) 

 

•  Escher byl tribarem fascinován 

•  Fantastická stavba obsahuje tři tribary 

•  Perpetum mobile 

   (Mlynář občas dolije vědro vody 

    které se vypaří…) 

•  Iluzi vody tekoucí nahoru také    

    podporují zídky, perspektivní sbíhání 

    a kontext s okolím. 

Náměty pro další přednášky: 
 
- mnohostěny na věžích – zajímavá tělesa 
 
- M. C. Escher a jeho dílo 
 
 



OPTICKÉ ILUZE - NO - TRIBAR 

1

2

3

4

9

10

11
1
2

8 7 6 5

1

2

3

4
9

1
0

11

1
2

8 7 6 5
Objekt neexistuje,  

ale má povrch, objem , hmotnost… 



OPTICKÉ ILUZE - NO - TRIBAR 

Objekt neexistuje, ale snadno lze vytvořit model…   (Florian Topernpong) 



OPTICKÉ ILUZE - NO - TRIBAR 



OPTICKÉ ILUZE – NO – TRIBAR 

Perth 



OPTICKÉ ILUZE - NO - TRIBAR 



OPTICKÉ ILUZE – NO – Nekonečné schodiště 

M.C.Escher 

Stoupající a klesající (1960) 

•  Myšlenka – R.Penrose 

•  Tříúběžníková perspektiva 



Konstrukční princip podle Eschera 

Marie Kupčáková 

Katedra matematiky PdF UHK 

OPTICKÉ ILUZE – NO – Nekonečné schodiště 



Iluze točitého schodiště 

OPTICKÉ ILUZE – NO – Nekonečné schodiště - model 



OPTICKÉ ILUZE – NO – Nekonečné schodiště - model 



OPTICKÉ ILUZE – NO – Nekonečné schodiště - model 

Dr. Kupčáková 



OPTICKÉ ILUZE – NO – Oskar Reuterswärd (1915-2002) 

Umělec a kunsthistorik  

Švédský průkopník NO  

od roku 1934 vymyslel a veřejnosti představil mnoho NO 



OPTICKÉ ILUZE – NO – Oskar Reuterswärd (1915-2002) 



OPTICKÉ ILUZE – NO – Oskar Reuterswärd (1915-2002) 



OPTICKÉ ILUZE – NO – Oskar Reuterswärd (1915-2002) 



OPTICKÉ ILUZE – NO – Oskar Reuterswärd (1915-2002) 

Syn Anders Reuterswärd 



OPTICKÉ ILUZE – další NO 



OPTICKÉ ILUZE – NO 



OPTICKÉ ILUZE – NO 



OPTICKÉ ILUZE – NO 



OPTICKÉ ILUZE – NO 



OPTICKÉ ILUZE – DO 



OPTICKÉ ILUZE - Neckerova krychle – DO  

DO 

nadhled a podhled 

nebo  

konvexní a konkávní 

 

 



OPTICKÉ ILUZE – DO 



OPTICKÉ ILUZE – DO 



OPTICKÉ ILUZE – DO 



OPTICKÉ ILUZE – DO 



OPTICKÉ ILUZE – DO 

Lazy Susan 



OPTICKÉ ILUZE – DO 

Kolik krychlí vidíte? 



OPTICKÉ ILUZE – DO 

Konvexní 

vypouklý 

Konkávní 

Vyhloubený, dutý 



OPTICKÉ ILUZE – DO 



OPTICKÉ ILUZE – DO 

1984 



OPTICKÉ ILUZE – DO 

Schroederovy schody 



OPTICKÉ ILUZE – DO 

M.C.Escher  

Konvexní  

a konkávní  

(1955) 

 

Nalevo – zvenku 

Vpravo – zevnitř 

Uprostřed – obojí 

 

Na praporu je 

zobrazena podstata 

problému. 

 

Escher se inspiroval 

dlažbou v Římě  

a na Sicílii během 

svého pobytu  

v Itálii (1924-35). 

 

 

 



OPTICKÉ ILUZE – DO 

Heuréka – Vantaa - Finsko 



OPTICKÉ ILUZE – mnohoznačnost prostoru 

Film Labyrinth 

Simpsonovi  - Futurama 

M. C. Escher: Relativita 
(1953) 
 
Tři roviny gravitace zde 
působí kolmo jedna na 
druhou. Tři povrchy, na 
nichž žijí lidé, se v pravém 
úhlu protínají. 
Dva obyvatelé různých 
světů nemohou jít, sedět či 
stát na téže podlaze, protože 
jejich pojetí horizontálního 
a vertikálního se neshoduje. 
Mohou však používat tytéž 
schody. 
Po nahoře vyobrazených 
schodech se pohybují vedle 
sebe dvě osoby týmž 
směrem. Přitom však jedna 
sestupuje dolů a druhá 
vystupuje nahoru. Kontakt 
mezi nimi je zřejmě 
nemožný, protože žijí v 
různých světech, a proto 
jeden neví o existenci 
druhého. 



OPTICKÉ ILUZE – DO 



OPTICKÉ ILUZE – DO 



OPTICKÉ ILUZE – DO 



OPTICKÉ ILUZE – DO 



OPTICKÉ ILUZE – DO 



OPTICKÉ ILUZE – DO 



OPTICKÉ ILUZE – DO 



OPTICKÉ ILUZE – DO 



OPTICKÉ ILUZE – DO 



OPTICKÉ ILUZE – DO 



OPTICKÉ ILUZE – DO 

Salvador Dalí – Gala hledící na Středozemní moře                              Giuseppe Archimboldo – Rudolf II 



OPTICKÉ ILUZE – DO 

René Magritte, Belgie 



OPTICKÉ ILUZE – DO 

Kam-se-toci-Tobe.pps 



OPTICKÉ ILUZE 

Knihy 

Seckel, Al: Velká kniha optických iluzí, Albatros, Praha 2003 

Seckel, Al : Nová kniha optických iluzí, Albatros, Praha 2005 

 

M.C.Escher – grafika a kresby, Slovart, 2003 

M.C.Escher a jeho magie, Slovart, 2009 

 

Internet 

http://www.123opticalillusions.com/ 

http://optickeklamy.webgarden.cz/ 

http://web.quick.cz/iveta_kulhava/Opticke-klamy.htm 

http://kryl.info/iluze.html 

 

http://www.mcescher.com/ - obrazy a pěkné animace 

 

 



OPTICKÉ ILUZE 

Pokračování příště… 


